con-

confuluisse I O. WILKINS *ecclesiasten*, seu *dissertationem de dono concionandi* &c. quam ex lingua anglicana in germanicam translata, & *candidatus ministerii litteratus* inscriptam, edidit HENR. ITTERSCHAGENIVS, *se& III. p. 205.*

Socinianis institutionem catecheti- cam non displicuisse, vel *catechismus* illo- rum *Racouienfis* testatur. De quo cum dicturi simus ex instituto, quando de theologia symbolica verba faciemus, nunc nihil addimus. Conferre interim iuuabit CHRISTOPH. SANDIVM, qui de eius aucto- ribus agit, in *bibliotheca antitrinitari- orum*, p. 99. 106. 117. 130. alibique; IO. ANDR. SCHMIDIVM, in *programme de catechismo Racouienfi*, Helmstadii 1707, & quae dicta sunt in *der historischen und theologischen Einleitung zu den vornehm-*

sten Religions-Streitigkeiten; t. V. ad §. V. p. 567. seqq. Quakeri habent ROB. BAR- CLAIH catechismum, qui ex anglicana lingua in germanicam translatus, inscri- ptusque: *Catechismus und Glaubens-Be- kaentnis, welche von der allgemeinen Ver- sammlung der Patriarchen, Propheten, und Aposteln, gut geheissen* &c. Amstaelodami 1679, 12, prodiit. De Iudaeorum do- ctrina catechetica supra dictum, ad §. III. Nunc illud tantum addendum, existisse nonnullos, qui catechismos christianae doctrinae summam complectentes, pro Iudaeis, aut germanice, aut ebraice, aut vtraque lingua conscriberent; quos dili- genter recenset I O. CHRISTOPH. WOL- FIVS, *bibliothec. ebr. part. II. lib. V. se&. IX. p. 1065.*

§. XIII. Nec systematica theologiam tractandi ratio reiecta plane fuit, sed a quisquiliis & ineptiis scholasticorum tantum repurgata, aucto- re cumprimis PHILIPPO MELANCHTHONE, qui, ad erudiendam in scho- lis & academiis iuuentutem, eam non modo aptam, sed & necessariam esse, iudicauit. *

* Quod theologia a romanae eccle- siae erroribus, pariter ac fordibus scho- lasticorum repurgata sit, id vnice per Nu- minis gratiam, B. MART. LVTHERO nostro debemus. Nullum autem licet sit doctrinae theologicae caput, quod non in scriptis suis adcurate & copiose, & qui- dem non semel pertractet; ipsemet tamen, si a catechismo vtroque discesseris, nec compendium, nec systema aliquod theo- logicum conscripsit; quod & cur facere deberet, nulla praegnans aderat ratio. In variis equidem thesibus, vti illis, quas die 31 Octobris 1517 TEZELIO oppo- suit, quaeue ecclesiae emendationi occasi- onem dederunt, aliisque, summatim prae- cipua quaedam doctrinae christianae ca- pita complexus est; in iis tamen, vti com- pendium aliquod theologiae exhibere

nonluit, ita fallitur, qui eiusmodi quid in iis quaesuerit. Idem de septemdecim articulis, ex quibus postea enata est Au- gustana confessio, quae *tom. I. Alrenburg. p. 25. seqq.* exstant; itemque de articulis, in conuentu Smalcaldico an. 1537 com- positis, censendum. Operae tamen pre- tium deinceps duxerunt viri docti, ex scri- ptis LVTHERI locos communes collige- re, & systema aliquod theologicum ex ipsis eius verbis extruere. Hoc namque TIMOTH. KIRCHNERVS egit, in *thesau- ro* lingua latina & germanica, ex scriptis LVTHERI congesto, editoque Francofurti 1568; ANDR. MVSCVLVS, in libello, *frommer Kinder Gottes Guldemes Kleinod* dicto, qui Hamburgi, cum praefatione ABR. HINCKELMANNI recusatus est; THEODOSIVS FABRICIVS, qui *locos commu-*

nes

nes forma gnomologica & aphoristica ex scriptis LUTHERI collegit, Londini quoque an. 1651 euulgatos; ex cuius parentis ANDR. FABRICII collectaneis, *theologia Lutheri* concinnauit MICH. NEANDER; quae Wittebergae an. 1584 inscripta: *theologia megalandri Lutheri, sive aphorismi breues & sententiosi, de omnibus christianae doctrinae capitibus, &c.* vna cum *theologia Bernhardi & Tauleri* prodit; additae etiam sunt ANDR. FABRICII pariter, ac CONR. PORTAE *orationes de Luthero*. Exhibentur vero in hacce *theologiae Lutheri* a NEANDRO concinnatae editione, dicta illustria LUTHERI, non secundum ordinem locorum theologorum, sed tomorum, quibus opera LUTHERI constant, primo latinorum, deinde & germanicorum. Deinceps vero haec ipsa *theologia Lutheri*, in lingua germanicam conuersa (qua eam partem, quae ex tomis latinis desumpta erat) in certos articulos redacta, per tres pastores in comitatu Waldeccensi reuisa, emendata, & luci publicae exposita fuit ab ERASMO GRUBERO, Ratisbonae; vt IO. HENR. MAIO obseruatum in *theologia Lutheri pura & sincera*, & quidem in *prolegomenis de theologia Lutheri*, §. XVII. p. 16. Exstat etiam eiusdem NEANDRI *theologia christiana sacrae scripturae, patrum graecorum graecis & latinorum latinis, & tandem theandri Lutheri dictis & testimoniis illustrata & exposita*, Lipsiae 1595, 4. quae ob effata Lutheri copiose adducta hic itidem locum quodammodo sibi vindicat. Possent his adhuc addi, qui *Lutheros rediuuios* scripserunt, vt MART. STATIUS, & IO. MICHAELIS, alique; sed omnium industriam superauit, quem iam laudauimus, beatus IO. HENR. MAIUS, in *Lutheri theologia pura & sincera, ex viri diuini scriptis vniuersis, maxime tamen latinis, per omnes articulos fidei digesta & concinnata*; Francofurti ad Moenum, 1709, 4. Plenum enim, integrumque sy-

stema, idque apte dispositum exhibet, selectoque & iudicio singulari, in colligendis Lutheri testimoniis, quibus cuncta illustraret, vius est. Supplementa huius operis itidem Francofurti ad Moenum an. 1710 lucem adspexerunt. Iungendus denique huc est ABR. CALOVIUS, qui, dum in appendice *paediae theolog. de methodo studii theolog. p. 390. seqq.* scripta Lutheri, per singulas theologiae partes recenset, etiam loca, in quibus de singulis christianae doctrinae capitibus ex instituto agit, secundum ordinem systematis theologici indicat. Qui autem primum consilium de corpore quodam, seu systemate theologico ex scriptis Lutheri colligendo susceperunt, ideo hoc fecisse videntur, quod existimarent, locos theologicos PHIL. MELANCHTHONIS plurimum adhuc ex theologia scholastica trahere; ad puritatem itaque doctrinae, ac simplicitatem conseruandam, incesse esse, vt ipsis LUTHERI verbis integrum aliquod theologiae systema exhibeatur. Nec dissimulat hoc beatus IO. HENR. MAIUS. Cum enim commemorasset, quanti ipsemet LUTHERVS *locos communes* MELANCHTHONIS fecisset, addit: *Quia vero Philippus, quem admodum ipsemet in praefatione ad locos communes fateretur, Damascenum & Lombardum, qui Aristotelici, scholastici fuerunt, secutus, & aliquando a schola, verba mutatus est, quae Lutherus, luce ac duce scriptura sacra contentus, eliminauit, ac post obitum megalandri scholastica theologia, plenis velis in ecclesiam rursus inuecta est; visum fuit vix cordatis vtile pariter ac necessarium, ad seruandam puritatem & simplicitatem, ex ipsissimis Lutheri scriptis & verbis, thesaurum explicationum omnium articulorum verae ac piae doctrinae colligere, & in ordinem conuenientem digerere; l. c. & quidem prolegom. de theologia Lutheri, §. XVII. p. 16. Quod istorum viro-*

rum consilium vt minime vituperandum;

ita

ita nec eam, quam PHIL. MELANCHTHON sequutus est, tractandi theologiam, rationem profilius reiiciendam esse, patebit ex iis, quae nunc porro dicemus.

PHILIPPVS nimirum MELANCHTHON, ad restaurandas in Germania bonas litteras natus, idemque ad compendia & systemata scribenda valde pronus erat. Nec quisquam temere ad hoc magis idoneus; quippe qui cum breuitate coniungere perspicuitatem, & confusa redigere in ordinem, egregie didicerat. Variis itaque eius generis scriptis theologiam quoque dogmaticam locupletauit. Huc namque spectat *examen eorum, qui audiuntur ante ritum publicae ordinationis, qua commendatur eis ministerium euangelii*. Prodiit Wittebergae 1554, 4. & in operibus eius legitur tom. I. p. 306. seqq. In lingua quoque germanicam conuersum prostat, cum praefatione luculenta IOACH. IVSTI BRITHAVPTI, Halae 1704, 8. Continet autem quaestiones, obiectiones, & responiones ad easdem, ex praecipuis locis theologicis. Subiici huic libello solent definitiones multarum adpellationum, quarum usus est in ecclesia; in quibus laudabili instituto voces in scholis theologorum receptas succincte & neruose explicat. Vterque hicce libellus exstat in corpore doctrinae Philippi Melanchthonis, de quo alibi copiosius & ex instituto erit dicendi locus. Nec praetermittenda est eiusdem auctoris epitome renouatae ecclesiasticae doctrinae, quae tom. II. operum eius p. 1. seqq. legitur, & cuius occasionem edidit IO. CHRISTOPH. WENDLERVS, in *diff. de praecipuorum quorundam saec. XVI. & XVII. theologorum Lutheranorum, Martini Lutheri, Philippi Melanchthonis, &c. eruditione, in ecclesiam meritis, & scriptis*, quam moderatore CHRISTOPH. SONNTAGIO, Aldersii an. 1710 eruditorem examini exposuit, c. II. sect. II. §. VI. p. 88. De Augustana confessione, eiusque

BVD. ISAGOGE.

apologia, itemque repetitione Augustanae confessionis, quae itidem inter scripta dogmatica MELANCHTHONIS referri solent, opportunior erit dicendi locus, cum de libris symbolicis ecclesiae nostrae differemus. De locis autem theologicis MELANCHTHONIS paullo diligentius adhuc nobis agendum est, quippe a quibus prima systematicae theologiae in nostra ecclesia repetenda est origo. Prima illorum editio Wittenbergae 1521, 8. prodiit, ita inscripta: *Loci communes theologiarum rerum, seu hypotyposis theologicae*. Praemissa iis est praeciatio ad TILEMANNVM PLETTNERVM, quem pium & eruditum virum vocat, in qua profiretur, se inuito breuem quamdam lucubrationem, in qua argumenta epistolae ad Romanos proposuerat, publici iuris factam, quam cum reuocare non posset, se eam locis hisce communibus explicare voluisse. Deinde in praefatione editioni Lipsiensi anni 1543, quae *tom. I. operum eius, p. 147.* inserta est, & in corpore quoque doctrinae, exstat, refert, se initio hosce locos ad usum domesticum instituisse, & cum videret, turbulentis illis temporibus, interdum aliqua explicatione opus esse, addidisse se aliquas descriptiones, aut partitiones, vnde tandem hocce opus enatum fuerit. Cum enim haec postea in manibus multorum circumferrentur; ea recognoscendi & augendi sibi impositam fuisse necessitatem. Subiicit porro: *Non ambitione, non φιλοτιμία, non aemulatione, non ut sererem rixas, haec & institui, & collegi, sed primum ut me ipsum erudirem, deinde ut & aliquorum, qui haec legebant, honesta & pia studia adiuuarem*. LEONH. HVTTERVS, qui diligenter admodum & accurate, de hisce locis PHIL. MELANCHTHONIS differit, optat, vt primae istius editionis extant exempla, vel vt CASP. PEVCERVS eos tomis Philippicis adiunxisset, tum vt profectus & incrementa ecclesiae

XX

ecclesiae recens emendatae rectius conspici, tum vt de doctrina MELANCHTHONIS certius iudicium informari posset; in *prolegom. locor. theologic. c. III. p. 9.* Et sane rarissimus haecenus iste libellus fuit, donec HERMANNVS VON DER HARDT eum *historiae suae litterariae reformationis* insereret, *part. IV. p. 30. seqq.* Obseruat LEONH. HVTTERVS PORTO, in prima hacce *locorum* PHIL. MELANCHTHONIS editione, nihil occurrere, quod cum analogia fidei pugnet, si vnum hoc exceperis, quod eo tempore MELANCHTHON censuerit, *omnia simpliciter necessario euenire.* Causam tamen MELANCHTHONIS hic egit VITVS LVD. SECKENDORFVS. *Quidquid de necessitate illa, inquit, scripserit Melanchthon, certum est, cum vel de concursu physico, vel de permissione ac directione diuina, vel de aeterna Dei praescientia & prouidentia agere, & posterioribus libris, si quae in prioribus paradoxe aut obscurius scripserit, ita explicasse, vt veritatem minime laeserit;* in *histor. Lutheranismi, lib. III. sect. XXI. §. LXXIX.* addit. *XIX. not. I. p. 289.* At adcuratorem, mea sententia, haecce res promeretur inquisitionem. Primam hancce, de qua haecenus loquuti sumus, editionem, mox sequutae sunt aliae, an. 1522, itemque 23, cum aliqua *ἰκιδόση*, & recognitione ipsius auctoris, vt tamen error antea notatus, non sublatus, sed confirmatus potius fuerit. Noua rursus an. 1525 lucem adspexit, ab auctore itidem recognita, & thematibus de duplici iustitia, deque regimine corporali & spirituali, aucta, sententia autem de libero arbitrio neutiquam mutata. Et de hisce quidem, quas haecenus commemorauimus, LEONH. HVTTERVS elogium illud intelligendum contendit, quo B. LVTHERVVS hocce MELANCHTHONIS *locos*, seu *hypotyposes* ornauit, quando eos *inuictum libellum, & non solum immortalitate, sed quoque cano-*